
 

 

 
 
 
 

COMUNE DI PIETRA DE’ GIORGI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
n. 4    Reg. Del.  COPIA  
del   09-01-2025       

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: Adozione Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e nota di aggiornamento al 
D.U.P.S. 2025/2027 
 
 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  nove, del mese di gennaio, alle ore 17:30, nella sala delle 
adunanze si è riunita la Giunta Comunale regolarmente convocata nei modi e termini di legge. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

Testori Gianmaria  Sindaco Presente 
 

Comaschi Lorenzo  Vice Sindaco Presente 
 

Novarini Sara  Assessore Presente 
     

Totale 
Presenti    3 
Assenti     0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Rossella Fiorillo. 
 
Il Dott. Gianmaria Testori nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato 
la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a 
deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta Comunale n° 4 del 09-01-2025 

 

OGGETTO: Adozione Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2025/2027 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l'art.37 del Decreto Legislativo n°36 del 31.3.2023 “Codice degli appalti” stabilisce 
che le stazioni appaltanti:  
- adottano e approvano il programma triennale dei lavori pubblici, il cui importo si stima pari o 

superiore a 150.000,00 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio di previsione e le norme inerenti alla programmazione 
economico-finanziaria e ai principi contabili; 

- approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 
opera la fonte di finanziamento stanziata nel bilancio di previsione; 

 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n°27 del 17.12.2024 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.S.) 2025-2027 nel quale si è dato atto dei progetti di investimento in 
corso di esecuzione, tutti inferiori alla soglia di cui sopra; 
 
PRESO ATTO delle seguenti opportunità di finanziamento: 
1) bando regionale “RI.CIRCO.LO.” di cui al Programma Regionale (PR) a valere sul Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) 2021-2027, rivolto agli enti locali per la prevenzione della produzione 
rifiuti e l’implementazione dei sistemi di raccolta rifiuti finalizzati all’incremento di recupero di 
materia, con scadenza domanda al 15 gennaio 2025; 

2) contributo anno 2025 del Ministero dell’Interno per spese di progettazione relative ad interventi di 
messa in sicurezza, ai sensi dell’art.1, comma 51 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019 n°160, 
con scadenza domanda al 15 gennaio 2025, 

 
STABILITO di: 
• aderire al bando di cui al suddetto punto 1), prevedendo la realizzazione di una piazzola ecologica 

con impianto di compostaggio di comunità per la gestione della frazione organica dei rifiuti solidi 
urbani, del costo complessivo di circa €.250.000,00, 

• presentare domanda di contributo di cui al suddetto punto 2) prevedendo i seguenti tre interventi: 
- consolidamento versante collinare con messa in sicurezza cimitero di Molino e viabilità, per un 

quadro economico previsto di €.900.000,00, 
- consolidamento versante collinare con messa in sicurezza cimitero di Castagnara e viabilità, per 

un quadro economico previsto di €.800.000,00, 
- messa in sicurezza e consolidamento strutturale scuola primaria, per un quadro economico 

previsto di €.500.000,00; 
 

CONSIDERATO che per richiedere il contributo di cui al punto 2) occorre dichiarare che la 
progettazione si riferisce ad interventi compresi negli strumenti programmatori dell’ente; 
 
ATTESO che l’art.3 dell’allegato I.5 al D.lgs. n°36/2023 prevede che l’adozione del programma 
triennale dei lavori pubblici e dei relativi elenchi annuali avvenga sulla base degli schemi-tipo annessi 
al medesimo allegato, costituiti dalle seguenti schede: 
- Scheda A:  Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
- Scheda B:  Elenco delle opere incompiute; 
- Scheda C:  Elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, o concessione 

in diritto di godimento, a titolo di contributo; 
- Scheda D:  Elenco dei lavori del programma, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 
- Scheda E:  Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 



Deliberazione di Giunta Comunale n° 4 del 09-01-2025 
 

 

- Scheda F:  Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale 
e non riproposti e non avviati; 

 
CONSIDERATO che il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale sono contenuti nel 
D.U.P. dell’Ente, il quale deve essere predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.lgs. n. 118/2011 e presentato al 
Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/2000, entro il 31 luglio di ciascun anno; 
 
VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e l’elenco annuale dei lavori 
dell’anno 2025, redatti dal Responsabile del Settore Tecnico geom. Ugo Rogledi; 
 
RITENUTO necessario adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici, allegato parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento, nonché adempiere ai corrispondenti obblighi 
informativi e di pubblicità, in ottemperanza alle disposizioni contenute nell'art. 37 del D.lgs. n. 36/2023 
e negli art. 3,4,5 dell’allegato I.5 al succitato D.lgs.; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P.S. 
2025/2027; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.lgs. 
267/2000;  
 
VISTI: 
 il D.lgs. n. 267/2000; 
 il D.lgs. n. 118/2011; 
 il D.lgs. n. 36/2023; 

 
VISTI gli allegati pareri favorevoli dei funzionari responsabili, espressi ai sensi del combinato disposto 
degli articoli 49 e 147-bis del D.lgs. n°267/2000; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli, resi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 
 

Per quanto in premessa, che si richiama ed approva, 

 

1) di adottare, ai sensi delle disposizioni contenute nell’art.37 e nell’allegato I.5 del D.lgs. n°36/2023, 
lo schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo al periodo 2025/2027 di cui 
all’allegato parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, così composto: 
- Scheda A:  Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori, 
- Scheda B:  Elenco delle opere incompiute; 
- Scheda C:  Elenco degli immobili disponibili, 
- Scheda D:  Elenco dei lavori del programma, 
- Scheda E:  Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
- Scheda F:  Elenco degli interventi non riproposti e non avviati; 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n° 4 del 09-01-2025 
 

 

2) di incaricare il Responsabile del Settore Tecnico del compimento degli atti successivi conseguenti 
e necessari per dare attuazione alla presente deliberazione, compresa: 
- la pubblicazione nel sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
- la comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

 

3) di dare atto che la presente deliberazione costituisce nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2025/2027 
da approvarsi da parte del Consiglio Comunale in sede di ratifica della variazione di bilancio;  

 

 

Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

stante l’urgenza di provvedere alla pubblicazione del programma triennale, 

con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge 

DICHIARA 
 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.lgs. 
267/2000. 

 

 
  



Deliberazione di Giunta Comunale n° 4 del 09-01-2025 
 

 

 

COMUNE DI PIETRA DE' GIORGI  

PROVINCIA DI PAVIA  
C.a.p. 27040 

Tel. 0385/85110  Fax. 0385/284114 
C.F. 84000710180 

 
 
 
Allegato alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale ad oggetto: 
 
“ Adozione Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e nota di aggiornamento al D.U.P.S. 
2025/2027 “ 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147-bis e 49 del D.lgs. 

18/8/2000 n°267 Testo Unico Enti Locali,  

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to  Ugo Rogledi  
 
 
Pietra de’ Giorgi, lì 09-01-2025 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147-bis e 49 del D.lgs. 

18/8/2000 n°267 Testo Unico Enti Locali,  

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Dott.ssa Caterina Roveda  
 
 
Pietra de’ Giorgi, lì 09-01-2025 
 
  



Deliberazione di Giunta Comunale n° 4 del 09-01-2025 
 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
F.to Dott. Gianmaria Testori 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Rossella Fiorillo 

 
 

  
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 20-02-2025. 

 
Addì 20-02-2025 
                         IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dott. Giuseppe Fabrizio Cabri 
 
Rep. n. 30 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 09-01-2025 per dichiarazione di immediata 

eseguibilità ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 
   Addì  09-01-2025 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Rossella Fiorillo 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione è copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Addì   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  


